ATA 06/2022

REUNIÃO COMISSÃO DE BOLSAS
24/03/22 – das 11h às 12h.

Aos vinte e quatro dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às onze

horas, reuniu-se a Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em História,

Culturas e Espacialidades - PPGHCE, via Google Meet – link: vhs-ivqo-ayg. Estiveram

presentes: o Coordenador Prof. Dr. João Júlio Gomes dos Santos Júnior, os professores

que compõem a comissão de bolsas - Gleudson Passos Cardoso e Zilda Maria Menezes

Lima - e o representante discente: Pablo Victor Santiago Lima. O professor Antônio de

Pádua justificou sua ausência.

Após os cumprimentos iniciais, o Coordenador Prof. Dr. João Júlio Gomes dos

Santos Júnior apresentou a pauta da reunião, a saber:

1) Documento sobre as “inquietações dos discentes” sobre os critérios de indicações

de bolsas.

2) Deliberação sobre a concessão de duas bolsas com caráter socioeconômico (turma

2021.2 – Bolsa CAPES; turma 2022.1 – Bolsa FUNCAP).

Dando início à reunião, o Coordenador dá boas vindas a todos(as) e pergunta se

todos receberam o documento intitulado “inquietações dos discentes”, que versa sobre

algumas dúvidas e ponderações dos discentes sobre os critérios de indicações dos

bolsistas. Os presentes comentaram o documento e ficou decidido que a coordenação fará

um ofício de resposta aos discentes e comunicará ao restante do colegiado a manifestação

dos discente em reunião ordinária.

Em seguida, o Coordenador pergunta se todos haviam recebido os documentos

dos discentes que se inscreveram na Chamada Interna 2022 para concessão de duas bolsas

com caráter socioeconômico. Se inscreveram as seguintes discentes para concorrer a

bolsa CAPES da turma 2021.2: Bruna Karina (10º classificada); Rosângela Laurentino

(12º classificada); Yasmin Maia (4º classificada). Para concorrer a bolsa FUNCAP da

turma 2022.2 se inscreveram: Rita Geiziele (11º classificada); Antonia Eliane (14º

classificada).

Depois de analisada a documentação das postulantes, houve algumas dúvidas a

respeito da documentação, sobretudo pela falta de informações complementares de

algumas discentes. Após deliberação dos presentes, decidiu-se contatar as candidatas

melhor classificadas por telefone (em chamada conjunta com os participantes da reunião)

para pedir alguns esclarecimentos.

Foi feita ligação a discente Yasmin Maia – a melhor classificada entre as inscritas

concorrendo para bolsa CAPES destinada para turma 2021.2, que deu explicações

satisfatórias sobre algumas lacunas da sua documentação e comprometeu-se a cumprir a

regra da CAPES que exige que o(a) discente resida na cidade onde desenvolve seus

estudos, sendo na sequência indicada pela Comissão de Bolsas para essa cota de bolsa

CAPES até o término do período que lhe resta dentro do PPGHCE para concluir sua

dissertação.

A discente Rita Geiziele – a melhor classificada entre as inscritas concorrendo

para bolsa FUNCAP destinada para turma 2022.1, foi contatada por telefone, igualmente

em chamada coletiva, para tirar dúvidas da comissão sobre alguns documentos enviados.

Após a conversa, foi dado um prazo curto (até segunda-feira subsequente) para

apresentação de documentos suplementares que esclareçam algumas lacunas nas

informações enviadas. Na ausência de documentação suplementar satisfatória, decidiu-se

proceder da mesma forma com a segunda discente inscrita (Antonia Eliane) na disputa

dessa cota de bolsa com caráter socioeconômico. No caso de a segunda inscrita também

não apresentar a documentação suplementar satisfatória, decidiu-se por repassar a cota

para o caráter classificatório para o(a) próximo(a) discente melhor classificado(a) na

seleção 2022.1.

Sem mais, a reunião foi encerrada, da qual eu, João Júlio Gomes dos Santos

Júnior, lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada, pelo Coordenador e pelos

demais presentes, será assinada pelos presentes. Fortaleza, 24 de março de 2022.